
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATAN 

IL DIRETTORE GENERALE 

- Vista la legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

- Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

- Visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015; 

Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli 
Studi di Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

Viste le polizze assicurative, con scadenza 31.01.2020, stipulate dall'Ateneo per la copertura dei 
seguenti rischi: 

1. Rischi di responsabilità civile verso terzi e verso prestatori di lavoro - Polizza RCT/O n.060 
0000 146, stipulata con la Compagnia assicurativa QBE Europe SA/NV Rappresentanza 
Generale per l'Italia, per un importo annuale pari a € 59.731,00, comprensivo di ogni imposta e 
onere previsti per legge, CIG: 667408090; 

2. Rischi del patrimonio immobiliare e mobiliare di Ateneo — Polizza All Risks n. 
IT00019053PR, stipulata con la Compagnia assicurativa XL Catlin, per un importo annuale pari 
a € 280.354,00, comprensivo di ogni imposta e onere previsti per legge, CIG: 6674069FF4; 

3. Rischio infortuni — Polizza Infortuni n. 79301290, stipulata con la Compagnia assicurativa 
Allianz S.p.A., per un importo annuale pari a € 47.325,60, comprensivo di ogni imposta e onere 
previsti per legge, CIG: 7853175505; 

4. Rischi di danneggiamento ai veicoli di proprietà e/o in uso dei dipendenti in missione —
Polizza Kasko n. 54516734, stipulata con la Compagnia assicurativa Amissima Assicurazioni 
S.p.A., per un importo annuale pari a € 15.200,00, comprensivo di ogni imposta e onere previsti 
per legge, CIG: 66740922F3; 

• 5. Rischi da responsabilità civile per danni derivanti dalla circolazione dei veicoli a motore e 
garanzie accessorie — Polizza RC Auto n. 054516739, stipulata con la Compagnia assicurativa 
Amissima Assicurazioni S.p.A., per un importo annuale pari a € 13.440,00, comprensivo di ogni 
imposta e onere previsti per legge, CIG: 6674107F50; 

Visto il decreto direttoriale rep. n. 1062 del 21.04.2020, con il quale, in adempimento alla 
delibera del Consiglio di Amministrazione del 20.12.2019, è stata indetta una nuova gara, 
suddivisa in cinque lotti, da espletarsi mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento, di durata biennale, dei servizi di copertura assicurativa 
dei sopra citati rischi a favore dell'Università degli Studi di Catania, con aggiudicazione, per i 
Lotti 1 (RCT/O), 2 (All Risks), 3 (Infortuni) e 4 (Kasko), secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., per il Lotto 5 (RC Auto), secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, 
comma 4, lett. b) del medesimo decreto, in quanto trattasi di servizi con caratteristiche 
standardizzate. 

-SI XNIVERSITA' DEGLIufo tit 
CATANIA 

Protocollo Generale 

2 Z OTT. 2020 

Prot,31111a a 	Tit. 	r r I CI. 4 

Rep. Decreti n°. 3 003 



Considerato che con la delibera del CdA del 20.12.2019 sopra citata, sono state, altresì, 
autorizzate le proroghe tecniche delle polizze in argomento, per la durata di 6 (sei) mesi, con 
decorrenza 01.02.2020 e scadenza 31.07.2020; 

Visto il decreto direttoriale rep. n. 1864 del 17.07.2020, con il quale, con riferimento alla sopra 
indicata procedura di gara, suddivisa in cinque lotti, si è preso atto che, relativamente al lotto 2 -
Polizza All Risks, CIG: 822912371F - entro il termine di scadenza delle ore 12:00 del 
15.06.2020, previsto nel bando di gara, non è pervenuta alcuna offerta e che, pertanto, il lotto in 
questione è andato deserto. 

Visto il decreto direttoriale rep. n. 1884 del 20.07.2020, con il quale sono state prorogate fino al 
31.10.2020 le polizze assicurative "All Risks", "Infortuni", "Kasko" e "RC Auto" ed è stato, 
altresì, autorizzato l'affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, 
del servizio di copertura assicurativa del rischio "RCT/O", alla compagnia assicurativa QBE 
Europe SA/NV Rappresentanza Generale per l'Italia, con decorrenza dal 31.07.2020 e scadenza 
il 31.01.2021; 

Considerato che, con riferimento al lotto 2, andato deserto, con decreto direttoriale rep. n. 2936 
del 19.10.2020, in adempimento alla delibera del Consiglio di Amministrazione del 30.07.2020, 
sono stati approvati il bando e il disciplinare di gara per l'affidamento di durata biennale, 
tramite procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., dei servizi di copertura assicurativa dei rischi del patrimonio immobiliare e mobiliare 
di Ateneo, da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Considerato che, con riferimento ai lotti 1 (RCT/O), 3 (Infortuni), 4 (Kasko) e 5 (RC Auto), i 
lavori del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice non si sono ancora conclusi: il 
Seggio di gara (nominato con decreto direttoriale rep. n. 1545 del 17.06.2020), pur avendo già 
concluso le operazioni concernenti l'esame della documentazione amministrativa per tutti e 
quattro i suddetti lotti, dovrà ancora procedere all'apertura delle buste economiche relative al 
lotto 5, che verrà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo; la Commissione giudicatrice 
(nominata con decreto rettorale rep. n. 2421 del 15.09.2020), pur avendo già proceduto 
all'apertura e alla valutazione delle buste tecniche e delle buste economiche relative ai lotti da 
aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, oggetto di valutazione 
da parte della stessa (Lotti 1, 3 e 4), non ha ancora ultimato le operazioni di gara; 

Considerata l'imminente scadenza delle proroghe delle seguenti polizze vigenti "All Risks", 
"Infortuni", "Kasko" e "RC Auto", fissata per il 31.10.2020; 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere, nelle more dell'espletamento delle nuove procedure di 
gara sopra citate, con una ulteriore proroga delle polizze vigenti; 

Considerato che, con nota prot. n. 333713 del 01.10.2020 e successiva comunicazione del 
14.10.2020, questa Amministrazione ha chiesto, per il tramite del consulente assicurativo di 
Ateneo, Società Marsh S.p.A., alle compagnie assicurative dei rischi "All Risks", "Infortuni", 
"Kasko" e "RC Auto", la disponibilità ad accettare una ulteriore proroga: della durata di mesi 3 
(tre) per le polizze "Infortuni", "Kasko" e "RC Auto"; della durata di mesi 6 (sei) per la 
copertura assicurativa All Risks, la cui gara per l'individuazione del nuovo operatore economico 
affidatario è in fase di avvio; 

Vista la comunicazione del 06.10.2020, assunta al protocollo generale in pari data al n. 335971, 
con la quale la Società Marsh S.p.A. ha reso noto che le compagnie assicuratrici Allianz S.p.A., 
affidataria della polizza "Infortuni" e Amissima S.p.A., affidataria delle polizze "Kasko" e "RC 
Auto", hanno confermato la disponibilità a proseguire il servizio per il periodo richiesto, mentre 
la compagnia Xl Catlin, affidataria della polizza All Risks, ha manifestato l'impossibilità a 
concedere una proroga della durata di mesi 6 (sei), comunicando la disponibilità a concedere 
eccezionalmente una proroga di mesi 2 (due), con scadenza il 31.12.2020; 

2 



Il Dirett 
(Prof Giov 

Rappresentata la necessità di garantire piena continuità di tutte le coperture assicurative dei 
rischi a favore dell'Ateneo; 

Ritenuto, pertanto, necessario dover procedere con la stipula delle proroghe tecniche: della 
durata di mesi 3 (tre), relativamente alle polizze "Infortuni", "Kasko", "RC Auto"; della durata 
di mesi 2 (due) relativamente alla polizza "All Risks"; 

Considerato il prospetto riepilogativo dei premi da corrispondere alle Compagnie affidatarie per 
le proroghe tecniche sopra indicate: 

• Proroga polizza All Risks, con effetto dalle ore 24:00 del 31.10.2020 alle ore 24:00 del 
31.12.2020, importo complessivo pari a 46.930,46, comprensivo di ogni imposta e onere 
previsti per legge — Compagnia assicurativa XL Catlin; 

• Proroga polizza Infortuni, con effetto dalle ore 24:00 del 31.10.2020 alle ore 24:00 del 
31.01.2021, importo complessivo pari a € 13.000,00, comprensivo di ogni imposta e onere 
previsti per legge — Compagnia assicurativa Allianz S.p.A.; 

• Proroga polizza Kasko, con effetto dalle ore 24:00 del 31.10.2020 alle ore 24:00 del 
31.01.2021, importo complessivo pari a E 3.800,02, comprensivo di ogni imposta e onere 
previsti per legge — Compagnia assicurativa Amissima Assicurazioni S.p.A.; 

• Proroga polizza RC Auto, con effetto dalle ore 24:00 del 31.10.2020 alle ore 24:00 del 
31.01.2021, importo complessivo pari a 	2.812,12, comprensivo di ogni imposta e onere 
previsti per legge — Compagnia assicurativa Amissima Assicurazioni S.p.A.; 

Preso atto che l'importo complessivo - risultante dalla somma dei premi relativi alle suddette 
proroghe è pari a € 66.542,60; 

Considerato che la suddetta spesa di € 66.542,60 trova copertura finanziaria sull'impegno n. 
681/2; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato 

DECRETA 

1. Si autorizzano, nelle more dell'espletamento delle nuove procedure di gara indicate in 
premessa, le proroghe tecniche delle seguenti polizze assicurative: "All Risks", della durata 
di mesi 2 (due), con effetto dalle ore 24:00 del 31.10.2020 alle ore 24:00 del 31.12.2020; 
"Infortuni", "Kasko" e "RC Auto", della durata di mesi tre, con effetto dalle ore 24:00 del 
31.10.2020 alle ore 24:00 del 31.01.2021, per un importo complessivo pari a 66.542,60, 
comprensivo di ogni imposta e onere previsti per legge. 

2. La spesa complessiva, pari a € 66.542,60 graverà sull'impegno n. 681/2. 

3. Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 29 del D.Igs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., sul sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

Catania, .2 2 Dri, 2"1.1  

3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

